
 

 

 

 

MINISTERO dell’ISTRUZIONE 

 ISTITUTO COMPRENSIVO CASTELLABATE 
Scuole dell’Infanzia, Scuole Primarie e Scuole Secondarie di Primo Grado dei Comuni di Castellabate e Perdifumo 

Via F. Coppola snc - 84048 S. MARIA di CASTELLABATE (SA) 
e-mail: saic8a0002@istruzione.it  PEC: saic8a0002@pec.istruzione.it  

Tel. 0974961097  Fax 0974960549  Cod. Fisc. 90021820650  Cod. Min. SAIC8A0002 
 

Ai docenti di scuola Sec. I Grado 

 

Ai Genitori degli alunni interessati 

 

Al Sito Web 

 

Oggetto: Esami di stato primo ciclo di istruzione a.s. 2020/2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA il Decreto Legislativo 297 del 16 aprile 1994 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Collegio  Docenti del 22 Maggio  2021 che ha proposto l’integrazione straordinaria del 

PTOF attraverso la revisione della programmazione didattica, adattandola alle modalità a distanza adottate 

durante il periodo emergenziale da COVID-19; 

VISTA la delibera del Collegio  Docenti del 22 Maggio 2021 che ha proposto l’integrazione dei criteri di 

valutazione al fine di renderli coerenti con lo svolgimento della DDI, anche con riferimento alle modalità 

semplificate di svolgimento dell’Esame di Stato conclusivo del I ciclo d’istruzione; 

LETTA l’O.M. n. 52 del 2021; 

RILEVATO che i criteri di valutazione deliberati dal Collegio Docenti risultano coerenti con il contenuto 

della citata O.M.; 

RILEVATA la necessità di portare a conoscenza delle famiglie i suddetti criteri con congruo anticipo; 

 

D E T E R M I N A 

 

l’adozione dei seguenti criteri relativi alla valutazione delle alunne e degli alunni delle classi terze della scuola  

secondaria di I grado, ai sensi dell’O.M. n. 52 del 2021, in sostituzione degli ordinari criteri di valutazione 

dell’Esame  di Stato conclusivo del I ciclo d’istruzione: 

VOTO DI AMMISSIONE 

Il voto di ammissione è espresso dal consiglio di classe: 

1. in decimi, senza utilizzare frazioni decimali, anche inferiori a sei 

2. considerando il percorso scolastico triennale compiuto dall’alunna o dall’alunno. 

3. integrato da un giudizio globale descrittivo espresso tenendo conto del processo e del livello globale di 

apprendimento, dell'impegno, della socializzazione, della partecipazione, del metodo di lavoro. (D.lgs. 

62/2017) 

L’ammissione all’esame di Stato e la valutazione per gli alunni con DSA è effettuata tenendo conto del Piano 

Didattico Personalizzato (PDP) ed è riferita al livello di apprendimento conseguito, mediante l’applicazione 

delle misure dispensative e degli strumenti compensativi di cui alla legge 8 ottobre2010, n. 170, indicati nel 

piano didattico personalizzato. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO S. MARIA DI CASTELLABATE - C.F. 90021820650 C.M. SAIC8A0002 - AOO_SA_0001 - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0001648/U del 03/06/2021 12:30I.1 - Normativa e disposizioni attuative

mailto:%20saic8a0002@istruzione.it
mailto:saic8a0002@pec.istruzione.it


 

PROVA D’ESAME 

L’esame consiste di una prova orale che sarà condotta a partire da un elaborato su una tematica assegnata dal 

consiglio di classe che dovrà essere consegnato dai/dalle candidati/e entro il 7 giugno 2021. 

L’esame si svolge in presenza, sebbene l’articolo 9 dell’OM, preveda che potrebbe svolgersi in video 

conferenza se  uno o più commissari d’esame o candidati siano impossibilitati a lasciare il proprio domicilio, a 

seguito di motivata richiesta corredata di idonea documentazione. Stessa situazione nel caso in cui le 

condizioni epidemiologiche e le disposizioni delle autorità competenti lo richiedano oppure nel caso in cui il 

dirigente scolastico (prima dell’inizio della sessione d’esame) o il presidente di commissione 

(successivamente all’inizio della sessione d’esame) ravvisi l’impossibilità di applicare le eventuali misure di 

sicurezza stabilite, in conseguenza dell’evoluzione della situazione epidemiologica e delle disposizioni ad essa 

correlate. 

La presentazione orale si svolge non oltre il 30 di giugno secondo il calendario stabilito dal Dirigente 

Scolastico, sentito il Collegio dei Docenti e valutate eventuali proposte formulate dai Consigli di Classe e 

pubblicato sul sito in data 28 maggio 2021. 

Riguardo alla sessione suppletiva d’esame, l’OM 52/2017 rinvia all’articolo 11 del DM 741/2017: Per le 

alunne e gli alunni risultati assenti alla prova orale, per gravi e documentati motivi, la commissione prevede 

una sessione suppletiva d’esame che si conclude entro il 30 giugno e, comunque, in casi eccezionali, entro il 

termine dell’anno scolastico. 

REGOLAMENTO DI DISCIPLINA 

Il regolamento disciplinare dell’istituto è pienamente vigente anche nel corso dell’esame.  

In particolare, sono da osservare le seguenti disposizioni: 

• gli/le allievi/e dovranno osservare la massima puntualità; 

• nel corso degli esami è severamente vietato l’utilizzo degli smartphone e, in generale, di qualsiasi 

dispositivo tecnologico atto a catturare immagini e suoni e a comunicare con l’esterno. 

Si richiede agli alunni un abbigliamento adeguato. Nel corso delle prove non è conseguentemente 

opportuno indossare pantaloni corti, maglie scollate, abiti succinti o tagliati, infradito. 

 

COLLOQUIO  

Nel corso della prova orale, condotta a partire dalla presentazione dell’elaborato è comunque accertato il 

livello di padronanza degli obiettivi e dei traguardi di competenza previsti dalle Indicazioni nazionali come 

declinati dal curricolo di istituto e dalla programmazione specifica dei consigli di classe e, in particolare: 

a. della lingua italiana o della lingua nella quale si svolge l’insegnamento; 

b. delle competenze logico matematiche; 

c. delle competenze nelle lingue straniere” (art. 2 comma 5 dell’OM 52/2021) 

Il colloquio prenderà le mosse dalla presentazione dell’elaborato. Il/la candidato/a avrà a disposizione quindici 

– 20 minuti per la presentazione. 

Agli /alle allievi/e sarà messo a disposizione un computer e un videoproiettore. 

Gli/le allievi/e della sezione a indirizzo musicale svolgeranno la prova pratica di strumento. 

Sarà cura della commissione adottare tutte le modalità necessarie per mettere a loro agio i/le candidati/e in 

modo da favorire lo svolgimento sereno della prova, anche in riferimento alle diverse situazioni individuali. 

Particolare attenzione nell’accoglienza e nello svolgimento del colloquio verrà riservata agli/alle allievi/e per 

cui sia stato adottato un Piano Educativo Individualizzato o un Piano Didattico Personalizzato in corso 

d’anno. 

I colloqui per le classi terze si svolgeranno dal 16  al 24 giugno. 

Si precisa , a rettifica del calendario pubblicato in data  28/05/2021, che per il Plesso di Perdifumo gli 

esami saranno svolti il giorno 21/06/2021. 

 

VALUTAZIONE DELL’ESAME 

L’esame è valutato dal consiglio di classe con votazione in decimi. 

L’elaborato è valutato secondo i seguenti criteri: 

• Originalità del prodotto 

• Coerenza con la tematica assegnata dal consiglio di classe. 

Nel valutare l’elaborato, il consiglio di classe tiene altresì conto della presentazione orale facendo riferimento 

ai  seguenti criteri 



 

 

 chiarezza espositiva 

 capacità di argomentazione 

 capacità di risoluzione di problemi 

 capacità di pensiero critico e riflessivo 

 padronanza delle competenze di educazione civica 

Prova pratica di  strumento 

 Alla prova pratica di strumento musicale sarà assegnato un voto in decimi considerando i seguenti criteri: 

 1)correttezza degli aspetti musicali; 2) intonazione e qualità del suono (e controllo emotivo dell’esecuzione); 

3)Tecnica/postura strumentale; 4) Espressività (dinamiche, agogiche, timbriche, fraseggio). 

La commissione attribuirà un valore ad ognuno degli elementi sopra richiamati; la media dei valori 

attribuiti,arrotondata all’unità superiore per frazioni pari o superiori a 0,5, costituirà la valutazione dell’esame. 

 

VOTO FINALE 

La commissione delibera la valutazione finale espressa con votazione in decimi, derivante dalla media, 

arrotondata per frazioni pari o superiori a 0,5, tra il voto di ammissione e la valutazione dell’esame. L’alunno 

consegue il diploma conclusivo del primo ciclo con una valutazione finale di almeno sei decimi. 

 

CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE 

In sede di scrutinio finale, per gli alunni che conseguono il diploma conclusivo del primo ciclo  d’istruzione, ad 

eccezione degli alunni privatisti, il consiglio di classe redige la certificazione delle competenze ai sensi del’ 

art.2 del DM 742/2017. La valutazione dei traguardi di competenza sarà effettuata utilizzando i modelli adottati 

con DM 742/2017. I documenti saranno scaricabili direttamente dal Registro Elettronico al termine dell’Esame 

solo per gli/le allievi/e che abbiano superato l’Esame stesso con esito positivo. La certificazione sarà completata 

con le sezioni inviate dall’INVALSI in relazione alle prove sostenute nel corso dei mesi di Aprile e Maggio. 

 

CRITERI PER L’ATTRIBUZIONE DELLA LODE 

La valutazione finale espressa con la votazione di dieci decimi può essere accompagnata dalla lode, con 

deliberazione all’unanimità del consiglio di classe, in relazione alle valutazioni conseguite nel percorso 

scolastico del triennio e agli esiti della prova di esame. 

Essa verrà attribuita tenendo conto dei seguenti criteri: 

1) Percorso di studi triennale brillante e responsabile nonché costante nell’impegno; 

2) Comportamento sempre corretto, disponibile, educato, nei confronti degli adulti e dei pari; 

3) Piena autonomia nello studio, completezza e consapevolezza delle competenze acquisite; 

4 )partecipazione  ad attività curricolari (gare, concorsi, ecc.)e extra curricolari; 

5)abbiano dimostrato di aver maturato e condiviso i valori di collaborazione, di solidarietà e di 

accoglienza promossi dalla scuola. 

 

 

        Prof.ssa Gina Amoriello 
                                                                                   Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art.20 D.L.vo 82/2005 

                                                                                                                 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

   

  


